sivè numerari cum aliis horis, ut etiam expositores intellexerunt. Addendum denique est hoc intelligi de regulari tempore anni; nam in Quadragesimâ regula-re tempus vespertini officii est ante prandium, ut supra vidimus, et ita est optimum consilium illud ser-vare, etiam in privatâ recitatione. Non tamen existimo esse culpam aliquam, etiamsi postponatur, quòd etiam docuit Navarrus, cap. 2 de Orat., num. 14, cum Cajetano, Silvestro et aliis.

10. Tandem est hoc loco observanda quædam diffe-rentia inter postpositionem et antepositionem horarum, quia nulla postpositio licita est post terminum diei naturalis, qui est medium punctum noctis; avèrò antepositio aliqua major est licita in solis matutinis cum laudibus. In aliis enim horis minoribus terminus possi-bilis ad illas sine mortali peccato anticipandas, est principium diei naturalis, quòd sumitur à puncto noctis dimidiæ antecedentis diem artificialem. Itaque si ante duodecimam horam primæ noctis diei naturalis prima dicatur, non impletur præceptum, sed repetenda est perinde ac si non esset dicta. Idemque à fortiori est de posterioribus horis diurnis et vespertinis. Et ratio est quia hoc præceptum, sicut non obligat post diem naturalem, ita nec ante illum (quantum est ex vi præcepti) impleri potest, quia imponit onus pro tali tempore. Sicut non implebit quis jejunium pro feriâ sextâ impositum, jejunando in quintâ. Unde hic non habet locum ratio quâ solent in hæc materiâ uti aucto-res, quia creditor semper gaudet anticipatâ solutione; habet enim hoc verum in debito quòd non est onus certi temporis, non verò in debito quòd habet specia-lem respectum ad certum tempus.

11. Ab hæc verò regulâ excipitur matutinum offi-cium: nam illud integrum dici potest ante dimidiam noctem propriæ diei ad quam pertinet, ut omnes do-cent, et constat ex communi consuetudine. Quæ est tota ratio extensionis hujus præcepti: eùm enim ille dicendi matutinum in dimidio noctis tempore in tantâ multitudinem hominum servari moraliter non possit, et periculosum esset tam gravem obligationem sub pec-cato omnibus imponere, permissum est mutationem aliquam in eo tempore facere. Et ne cogenter omnes postponere officium noctis in sequentem diem, consue-tudine introductum est, ut possit etiam anteponi, vel quia prævenire ex suo genere melius est; vel quia si omnes cogenter postponere, multi exponerentur pe-riculo vel omitendi, vel nimium postponendi; vel certè quia solum matutinum propprissimè est noctur-num officium, et nox incipit ab occasu solis, ideò potius hoc officium quàm reliqua usque ad initium noctis anticipatum est. Accedit quòd verisimile est à princi-pio institutionis hoc officium quoad nocturnos interdum fuisse inchoatum ante mediam noctem, et ideò potuit facillè consuetudine hoc ampliari. Unde etiam in publico officio videmus interdum inchoari ab Ecclesiâ ante solis occasum in triduo passionis Domini; quid ergo mirum, quòd in privatâ recitatione ita fuerit tem-pus hoc prorogatum?